
                                                                               
            Opere finanziate dall Unione Europea Next GenerationEU - PNRR

Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 302 del 12-02-2024
 

 Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 324 del 12-02-2024

 
 

OGGETTO: CUP B57H22001760001-CIG 99851820DC- LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLA S.P. 162 - GILDONE IELSI - MISURA PNC – C.12 -
FONDI D.M. 394/2021 - AREA INTERNA FORTORE – ANNUALITÀ 2023
- FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU -
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA
CATEGORIA OS10 ALLA DITTA J.L. GROUP SRL

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
.  
UFFICIO: Lavori Pubblici
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

GIANLUIGI FANTETTI

RESP. PROCED./
R.U.P.:

GIANLUIGI FANTETTI

ISTRUTTORE:
.

FELICIA DI CRISCIO

.  
TRASMETTERE A: Contratti

CUA Centrale Unica Appalti
GRUPPI STRADALI
 

.  
ALLEGATI: 0

 
 

DETERMINAZIONE N. 302 DEL 12-02-2024 1/5



 
 

 

Il Responsabile del progetto
Premesso che:      

 
-    con Determinazione Dirigenziale n.1565 del 26/07/2023, è stato approvato il progetto
dell’intervento denominato < LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 162 -
GILDONE IELSI - Misura PNC – C.12 - Fondi D.M. 394/2021 Area Interna Fortore –
Annualità 2023 - Finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU>, nell'importo
complessivo a base d'asta di € 253.000,00, di cui € 212.219,12 soggetti a ribasso, € 37.907
,35, costo della manodopera, ed € 2.873,53, oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza,
scorporati non soggetti a ribasso;
 
-     l’intervento ha assegnato i seguenti codici: CUP B57H22001760001 - CIG 99851820DC;

 
-    

a seguito dell’espletamento della gara, con determinazione dirigenziale n. 2185 del 31/10/
2023, i lavori sono stati aggiudicati nei confronti dell’impresa D’AMICO SANDRO Partita
I.V.A. 01525460703 con sede legale in C/da Colle Calcare, 11, 86100, Campobasso, per
l'importo di € 201.536,86, di cui € 160.755,98 offerto in sede di gara al netto del ribasso del
24,250%, € 37.907,35, costo della manodopera, ed € 2.873,53, oneri per l’attuazione dei
piani della sicurezza, scorporati non soggetti a ribasso;

 
-    in data 20/11/2023 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto al n.14681 di rep.,
registrato in pari data al n. 4216/S1T;

 
-    l’impresa appaltatrice con nota acquisita al prot. n. 2577 del 005/02/2024, ha richiesto
l’autorizzazione al subappalto all’impresa J.L. GROUP SRL- P.IVA n. 04429420757, di
parte dei lavori relativi alla “segnaletica stradale”, rientranti nella Categoria scorporabile
OS10, per l’importo di €30.200,00 IVA esclusa, comprensiva degli oneri della sicurezza, ed
inoltre ha trasmesso:

-          il relativo contratto di subappalto con l’impresa subappaltatrice;

-         la dichiarazione relativa all’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi della Legge n.136/2010 dell’impresa subappaltatrice;

-         la dichiarazione relativa all’assenza in capo al subappaltatore dei motivi di
esclusione di cui all’art. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023;

-         la dichiarazione di non sussistenza di collegamento tra l’impresa appaltatrice e
l’impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art.2359 del c.c.,

-         dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso di attestazione SOA in
corso di validità;

-          le dichiarazioni integrative di cui all’art. 47 del DL 77/2021;

-          la dichiarazione circa l’osservanza del DNSH;

-          Il POS dell’impresa subappaltatrice.

-   l’impresa appaltatrice D’AMICO SANDRO nella presentazione dell’offerta ha manifestato
intenzione di subappaltare nei limiti prescritti le lavorazioni di cui alla richiesta;

DETERMINAZIONE N. 302 DEL 12-02-2024 2/5



 
-        è stato acquisito il DURC della ditta subappaltatrice n. INAIL_41640418 con scadenza di
validità al 02/04/2024;
 
-       è stata verificata relativamente all’impresa subappaltatrice l’assenza di cause di
esclusione di cui all’art. 94 e 95, e il possesso dei requisiti art. 100 e 103 del D.Lgs. n. 36/
2023;

 
-        la subappaltatrice eseguirà le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile;
 
-       essendo la ditta subappaltatrice una piccola impresa, in ottemperanza a quando
disposto dall’art. 119, comma 11 lett. a) del D.Lgs 36/2023, il pagamento avverrà
direttamente a quest’ultima, sul conto corrente unico dedicato;

 
-    ai sensi dell’art.119 del D.Lgs. n. 36/2023 la stazione appaltante rilascia l’autorizzazione
al subappalto;
 
-    è necessario determinarsi in merito all’autorizzazione del subappalto di cui alla richiesta
in oggetto;

 
-    in relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:

-      non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della
Provincia di Campobasso;
-      non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art 10
del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso.

Visti
il D. Lgs. n.267/2000,
il D. Lgs. n.36/2023,
lo Statuto dell’Ente;
il DL n. 59/2021 e s.m.i.
il DM n. 394/2021;
           

propone
1)    le premesse e gli atti ivi richiamati costituiscono parte integrante, sostanziale e
motivazione del presente atto;
 
2)    di autorizzare l’impresa D’AMICO SANDRO Partita I.V.A. 01525460703, appaltatrice
dei “lavori di messa in sicurezza della S.P. 162 - Gildone Jelsi -Misura PNC – C.12 - Fondi
D.M. 394/2021 – Area Interna Fortore - Annualità 2023 - Finanziati dall’Unione Europea –
NextGenerationEU”, a subappaltare ai sensi dell’art.119 del D.Lgs. n. 36/2023, J.L.
GROUP SRL- P.IVA n. 04429420757, parte dei lavori relativi alla “segnaletica stradale”,
rientranti nella Categoria scorporabile OS10, per l’importo di €30.200,00 IVA esclusa,
comprensiva degli oneri della sicurezza, come indicato nel contratto di subappalto;

 
3)    di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art.109 del
D.Lgs. n.36/2023;

 
4)    di dare atto che il pagamento al subappaltatore ai sensi del comma 11 lett. a) del D.Lgs
36/2023, verrà effettuato direttamente dalla stazione appaltante, sul conto corrente unico
dedicato;

 
5)     di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto contabile;

DETERMINAZIONE N. 302 DEL 12-02-2024 3/5



 
Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60
giorni o in alternativa ricorso straordinario al capo dello stato nel termine di 120 giorni,
entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo.
 

Il Responsabile del progetto*
ingegnere Gianluigi Fantetti

 
 
*documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

DETERMINAZIONE N. 302 DEL 12-02-2024 4/5



 
IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 324 del 12-02-2024,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 324 del 12-02-2024.
 
 
Campobasso, lì 12-02-2024
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 302 DEL 12-02-2024 5/5



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 324 del 12-02-2024

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARIT TECNICA
 

Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 324 del 12-02-2024
con oggetto
 
CUP B57H22001760001-CIG 99851820DC- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 162 - GILDONE
IELSI - MISURA PNC – C.12 - FONDI D.M. 394/2021 - AREA INTERNA FORTORE – ANNUALITÀ 2023 -
FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI
LAVORI RELATIVI ALLA CATEGORIA OS10 ALLA DITTA J.L. GROUP SRL
 
si esprime parere attestante la regolarit e la correttezza dell azione amministrativa ai sensi dell articol n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 12-02-2024  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



Provincia di Campobasso
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 

  
Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 
 
la Determinazione Dirigenziale n. 302 del 12-02-2024
 
avente ad oggetto:
 
CUP B57H22001760001-CIG 99851820DC- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 162 -
GILDONE IELSI - MISURA PNC – C.12 - FONDI D.M. 394/2021 - AREA INTERNA FORTORE –
ANNUALITÀ 2023 - FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU -
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA CATEGORIA OS10 ALLA
DITTA J.L. GROUP SRL
 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

Campobasso, 12-02-2024
 

 

  L’ISTRUTTORE (*)
ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

                                                                                
 

DETERMINAZIONE N. 302 DEL 12-02-2024 1/1


